Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto as secretarias competentes, estudos e

providências para construção de galpões para armazenamento, triagem e distribuição de material

reciclável, nas proximidades do residencial Bem Viver, no bairro Araretama, e outro no Distrito

de Moreira César, visando a coleta seletiva com inclusão social.

Camara de Vereadores de
P ndamonhangaba

111110111111111111 III
Protocolo Geral ri 5450/2020

Data: 28/09 2020 Horário: 11:07
LEG - REQ 2681/2020

APROVADO
2 e SET. 2°2°

Vereador Felipe César - FC
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, muitas pessoas que sobrevivem do material reciclável, acabam guardando

este material dentro de suas casas, causando poluição visual, mal cheiro e atraindo animais

peçonhentos, com risco a própria Saúde e de seus vizinhos;

Considerando que, a coleta seletiva com inclusão social e produtiva dos catadores é o

reconhecimento do trabalho dos(as) catadores(as) como serviço essencial na gestão municipal dos

resíduos, além do mais contribuem para a limpeza da cidade, podendo ser um forte gerador de

empregos as pessoas que hoje se encontram fora do mercado de trabalho;

Considerando que, cada vidro, plástico, papel ou alumínio reciclado reduz o consumo de matéria-
prima e diminui a poluição da água, do ar e do solo;

Considerando que, a Lei n. 12.305, de agosto de 2010, que institui a Política Nacional de Resíduos

Sólidos, esclarece sobre a necessidade de uma gestão integrada e instrui sobre o gerenciamento de

resíduos sólidos e as responsabilidades dos geradores, do poder público e os instrumentos

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Carlos Magrão

ereador

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

econômicos aplicáveis

Considerando que, tal lei proibiu lixões e aterros irregulares no Brasil, estabelecendo prazo para o

seu fechamento; prazo que já foi adiado. Em seu artigo terceiro, indica a necessidade de um acordo

setorial, ou melhor, parcerias a serem firmadas entre o poder público e fabricantes, importadores,

distribuidores ou comerciantes, tendo em vista a implantação da responsabilidade compartilhada pelo

ciclo de vida do produto;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

junto as secretarias competentes, estudos e providências para construção de galpões para

armazenamento, triagem e distribuição de material reciclável, nas proximidades do residencial

Bem Viver, no bairro Araretama, e outro no Distrito de Moreira César, visando a coleta seletiva

com inclusão social.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 28 de setembro de 2020

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2